
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 35  del Reg. 
 

Del 31.03.2021 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

MISURE  URGENTI  CONNESSE  

ALL'EMERGENZA  EPIDEMIOLOGICA DA 

COVID-19  -  INTERVENTI  DI SOSTEGNO 

ECONOMICO AI SENSI DEL DECRETO-LEGGE  

23  NOVEMBRE  2020  N.  154  -  APPROVAZIONE 

VERBALE GRADUATORIE E ATTI CORRELATI.        
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

              



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA - UFFICIO 

ASSISTENZA SOCIALE ANZIANI E GIOVANI  

 

N. 35 del 31.03.2021 

N. 125 Del 31.03.2021 Registro Generale 

 
OGGETTO:  MISURE  URGENTI  CONNESSE  ALL'EMERGENZA  

EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19  -  INTERVENTI  DI SOSTEGNO 

ECONOMICO AI SENSI DEL DECRETO-LEGGE  23  NOVEMBRE  

2020  N.  154  -  APPROVAZIONE VERBALE GRADUATORIE E ATTI 

CORRELATI.        

 
L'anno duemilaventuno, il giorno  trentuno del mese di marzo nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

PREMESSO CHE: 

 

-a seguito della dichiarazione di emergenza di Sanità Pubblica di rilevanza internazionale del 

focolaio da nuovo virus COVID-19 del gennaio 2020 dell'Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS), 

il Consiglio dei Ministri ha deliberato in data 31 gennaio 2020 lo stato di emergenza nazionale per la 

durata di mesi sei, in conseguenza al rischio sanitario connesso all'infezione;  

 

-con D.L. 30 luglio 2020, n. 83,  D.L. 7 ottobre 2020 n. 125  e D.L. 14 gennaio 2021 n. 2, il 

Consiglio dei Ministri ha prorogato le stato di emergenza rispettivamente fino al 15 ottobre 2020,  al 31 

gennaio 2021 ed al 30 aprile 2021; 

 

 -con Decreto Legge 23 novembre 2020, n. 154 recante “Misure finanziarie urgenti connesse 

all'emergenza epidemiologica da COVID-19” (in G.U. Serie Generale n.291 del 23.11.2020), è stato 

previsto un fondo di 400 milioni di euro nel 2020 da erogare a ciascun comune sulla base degli allegati 1 e 

2 dell'ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020, e per la cui 

attuazione è stabilito che i Comuni debbano applicare la disciplina ivi contenuta; 

 

 RICHIAMATE: 

 

-l’Ordinanza della Protezione Civile n. 658/2020 recante: “Ulteriori interventi urgenti di 

protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili (G.U. serie generale n. 85 del 30/03/2020); 

 

-l’allegato 1 dell’ordinanza n. 658 del 29.03.2020 del capo del dipartimento della Protezione 

Civile dalla quale risulta che il contributo spettante al Comune di Sinagra è pari ad €. 23.203,09; 

 



 

 

-la deliberazione di Giunta Municipale n. 182 del 15/12/2020 con la quale è stata disposta la 

variazione al bilancio di previsione per l’esercizio 2020/2022, anno 2020; 

 

−la Deliberazione  della Giunta Comunale n. 184 del 15/12/2020, esecutiva,  con la quale sono 

stati approvati,  lo schema di avviso pubblico, lo schema di domanda, sono state assegnate  al 

Responsabile dell'Area Amministrativa, la somma di €. 23.203,09, e sono state impartite le direttive per 

l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, in ottemperanza al succitato  decreto legge 23 

novembre 2020 n. 154, al fine di procedere all'individuazione della platea dei beneficiari e l’attribuzione 

del relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza 

epidemiologica; 

 

-la determinazione dirigenziale n. 13 del 05/02/2021 con la quale è stato approvato l’elenco dei 

commercianti, aventi sede in Sinagra, che hanno aderito con manifestazione di interesse per la 

spendibilità dei buoni spesa relativi alle “Misure urgenti connessi all’emergenza epidemiologica da 

COVID-19 – Interventi di sostegno economico – Decreto Legge 23.11.2020 n. 154”. 

 

-la determinazione dirigenziale n. 14 dell’8/02/2021 con la quale è stato approvato lo schema di 

convenzione da sottoscrivere con i commercianti accreditati; 

 

- la determinazione dirigenziale n. 17 del 10/02/2021, di nomina commissione per la valutazione 

delle istanze; 

 

-la determinazione dirigenziale n. 21 del 15/02/2021 con la quale sono stati approvati i criteri 

per la verifica dei requisiti dichiarati nelle istanze pervenute, e stabilendo le priorità per l’accesso ai 

relativi buoni spesa; 

 

-la determinazione dirigenziale n. 24 del 22/02/2021, con la quale e stato approvato il verbale e 

degli allegati, relativi all’istruttoria per la verifica dei requisiti e la valutazione delle pratiche dei soggetti 

che avevano presentato istanza per l’accesso al beneficio di riferimento di cui agli avvisi pubblici prot. n. 

14094 del 16/12/2020 e prot. n. 626 del 18/01/2021, in relazione al quale  sono stati consegnati agli 

aventi diritto buoni spesa per un totale di €. 7.200,00; 

 

DATO ATTO che, sul totale della somma stanziata sulla base dell’allegato 1 dell’ordinanza n. 658 

del 29.03.2020 del capo del dipartimento della Protezione Civile, tenuto conto che €. 7.200,00 risultano già 

erogati in forza della determinazione n. 24/2021 residua la somma di  €. 16.003,09; 

 

VISTI: 

 

−la Deliberazione  della Giunta Comunale n. 32 del 16/03/2021, esecutiva,  con la quale sono stati 

approvati,  il nuovo schema di avviso pubblico, lo nuovo schema di domanda e sono state impartite al 

Responsabile dell'Area Amministrativa, le direttive per l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, 

in ottemperanza al succitato  decreto legge 23 novembre 2020 n. 154, al fine di: 

-procedere all'individuazione della platea dei beneficiari e l’attribuzione del relativo contributo tra i nuclei 

familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica;  
-procedere se eventualmente residuassero somme, ripartendo le stesse proporzionalmente tra  i soggetti aventi 

diritto che hanno presentato istanza in relazione all’avvisi pubblici prot. n.  14094 del 16/12/2020,  prot. n. 

626 del 18/01/2021 e all’avviso pubblico prot. n. 4737 del 17/03/2021;  

 

-l’avviso pubblico  prot. n.  4737 del 17/03/2021,  con la quale è stata disposta  la presentazione delle 

istanze da parte dei cittadini entro  24/03/2021; 

 

DATO ATTO che al fine di procedere all’erogazione dei buoni spesa agli aventi diritto, necessita 

provvedere all’approvazione, del verbale relativo all’istruttoria per la verifica dei requisiti e la valutazione 

delle pratiche dei soggetti che hanno presentato istanza di cui all’avviso con scadenza al 24/03/2021,  prot. n.  

5219 del 29/03/2021,  e dei relativi allegati che ne costituiscono  parte integrale e sostanziale, predisposti 

dall’ufficio dei Servizi Sociali, secondo le indicazioni di cui alla determina n. 21/2021, succitata, contenti i 

dati relativi ai soggetti aventi diritto e dei soggetti esclusi; 

 



 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

−il D. Lgs. n. 267/2000;  

−l'OCDPC del 29 Marzo 2020 n. 658;  

-il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge regionale 15.03.1963, 

n. 16 e successive modifiche ed integrazioni; 

-la Legge 142, così come viene  recepita nella Regione Siciliana dalla Legge n. 48/91 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

-le LL.RR. n. 23 del 7.09.1996 e n. 30 del 23.12.2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

-il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 

-la Determina Sindacale n. 11 del 22/05/2019; 

-il Regolamento Comunale di contabilità; 

-lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati: 

 

1)-Di approvare per le motivazione di cui alla premessa narrativa il verbale prot. n. 5219 del 29/03/2021,  e  

dei relativi allegati che ne costituiscono parte integrale e sostanziale,  predisposti dall’ufficio dei Servizi 

Sociali; 

 

2) – Di dare atto che a seguito dell’erogazione degli ulteriori  buoni spesa agli aventi diritto, in dipendenza 

dell’avviso pubblico prot. n. 4737 del 17/03/2021 pari a €. 6.550,00, residua  ancora sulla base dell’allegato 

1 dell’ordinanza n. 658 del 29.03.2020, la  somma di €  9.453,09; 

 

4)-Con riferimento alla vigenti disposizioni in materia di privacy alla copia che sarà pubblicata on-line 

all'A.P.,  sarà allegato il corrispondente verbale n.  5219 del 29/03/2021, succitato; 

 

5)-La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 

pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on-line per giorni quindici consecutivi e nella sezione apposita del sito 

istituzionale entro giorni 7 della pubblicazione all’AP dell’atto integrale,pena la nullità dell’atto stesso (L.R. 

11/2015). A norma dell’art.8 della legge 241/90, cosi come recepita con L.R. 10/91; 

 

6)-Di trasmettere copia della presente determinazione, al Responsabile dell’Ufficio Finanziario per opportuna 

conoscenza. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’istruttore 

 F.to Carmelo Fogliani 
Il Responsabile dell’Area 

Amministrativa 

F.to  C/te Roberto Radici 

 



 

 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 31.03.2021 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  F.to Dott. Giuseppe Cambria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  sul 

sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 L.R.n.5/2011) 

per quindici giorni consecutivi  

 

dal  01.04.2021   al  16.04.2021 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 01.04.2021 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 


